
 
C O M U N E   D I   L U S E V E R A 

PROVINCIA DI UDINE 
AREA FINANZIARIA 

COPIA 
Reg. Gen. Det. N. 261 del 22-12-2022 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO N.   39/IF  DEL   22-12-2022 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA 
INTEGRATIVA ANNO 2022 E DETERMINAZIONE DELLE RISORSE DESTINATE ALLE VOCI 
STIPENDIALI EX ART. 32 COMMA 6 DEL CCRL 2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
CONSIDERATO che in data 15 ottobre 2018 è stato sottoscritto il Contratto collettivo di Comparto del 
personale non dirigente – triennio normativo ed economico 2016 – 2018; 
RICHIAMATO l’art. 32 del predetto CCRL il quale detta una nuova modalità di costituzione e di utilizzo del 
fondo per la contrattazione collettiva decentrata integrativa a decorrere dal 1° gennaio 2018; 
DATO ATTO che il comma 13 del predetto articolo dispone la disapplicazione delle disposizioni contrattuali 
relative al sistema di alimentazione e di utilizzo non compatibili con la disciplina di cui al predetto articolo; 
PRECISATO che, ai sensi del comma 2 del già citato art. 32, l’ammontare delle risorse stabili del Fondo è 
destinato al finanziamento delle progressioni economiche all’interno delle categorie, nella loro interezza, 
mentre l’ammontare delle risorse variabili è destinato ad incentivare la produttività del personale; 
RILEVATO altresì che il comma 7 dispone che le voci stipendiali diverse dalle progressioni orizzontali e dalla 
produttività e precedentemente imputate a Fondo, a decorrere dal 2018, vengano imputate a bilancio; 
PRECISATO che l’importo annuo delle predette voci, ad eccezione del salario aggiuntivo e del lavoro 
straordinario, non può essere superiore a quello stanziato nell’anno 2016, con facoltà delle amministrazioni, 
ove nei bilanci sussistessero le risorse e nel rispetto dei limiti al trattamento accessorio fissati dalla normativa 
vigente, di incrementare detto importo fino alla percentuale massima pari al 25%; 
RICHIAMATA la raccomandazione contenuta nel rapporto di certificazione dell’ipotesi di accordo della Corte 
dei Conti del Friuli Venezia Giulia - Sezione del Controllo – deliberazione n. FVG/47/2018/CCR, in merito alla 
possibilità di incremento di dette risorse variabili; 
VISTA la nota Prot. 38197 del 30 dicembre 2020 della Regione Friuli Venezia Giulia che precisa che a seguito 
dell’entrata in vigore delle nuove norme sugli obblighi di finanza locale non è più operante il limite del 
trattamento accessorio del personale rispetto al corrispondente valore del 2016, ma che nel contempo, 
relativamente al salario accessorio permangono i limiti contrattuali del fondo straordinario e quelli relativi alle 
indennità ora finanziate a bilancio; 
VISTO l’accordo relativo all’interpretazione autentica dell’art. 32, commi 1 e 11, del contratto collettivo 
regionale di lavoro del personale non dirigente del comparto unico della Regione Friuli Venezia Giulia – 
triennio normativo ed economico 2016-2018 che limita l’importo delle risorse variabili ad euro 586,00 per ogni 
dipendente in servizio al 31 dicembre 2016 (anziché l’importo originario di Euro 1.000,00), realizzando 
pertanto il controllo delle risorse variabili a livello integrato anziché locale; 
VISTO l’art. 32 comma 12 del CCRL 2018 il quale dispone che gli adempimenti relativi alla costituzione dei 
fondi sono certificati dall’Organo di revisione dell’ente; 
VISTO l’art. 32 comma 8 del CCRL 2018 il quale dispone che, a decorrere dal 1° gennaio 2017, nel caso di 
aumento stabile della dotazione organica, le risorse stabili vengono incrementate tenendo conto del numero di 
unità in più e della loro categoria economica e verificato l’effettivo aumento dall’anno 2021 di 1 unità di 
categoria C, unità che nel frattempo è cessata, ma che sarà rimpiazzata; 
VISTI i seguenti prospetti redatti sulla base degli schemi predisposti dalla Regione: 
- prospetto allegato sub A di costituzione del fondo anno 2019 dal quale si evince che le risorse disponibili 

ammontano a complessivi € 14.901,00 di cui € 10.799,00 di risorse stabili ed € 4.102,00 di risorse 
variabili  

- prospetto allegato sub B Ricognizione degli importi precedentemente finanziati dal fondo ed ora a carico 
del bilancio 

RICHIAMATA l’allegata relazione tecnico-finanziaria trasmessa all’Organo di revisione in data 21/12/2022 
avente ad oggetto la quantificazione delle risorse destinate all’incentivazione del personale nonché il rispetto 
della compatibilità economico-finanziaria e dei limiti di spesa previsti per legge; 
VISTO il parere espresso dall’Organo di revisione pervenuto in data _______; 
PRECISATO che l’incremento della spesa derivante dalla nuova modalità di costituzione del Fondo, non 
trattandosi di costo contrattuale, non è neutra al fine del contenimento della spesa di personale previsto 
dall’art. 19, comma 1, lettera c) della legge regionale 17 luglio 2015, n. 18; 



RICHIAMATI: 
- i vigenti CCRL; 
- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la L.R. 18/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
DETERMINA 

 
1. di costituire il fondo per la contrattazione collettiva decentrata integrativa con le regole previste dall’art. 32 

del CCRL 2018 come riportate nel prospetto allegato sub A alla presente determinazione, dal quale si 
evince che le risorse disponibili ammontano a totali € 14.901,00, di cui: 

- € 10.799,00 di risorse stabili; 
- € 4.102,00 di risorse variabili; 

2. di dare atto che le risorse accessorie, complessivamente destinate al personale, risultano stanziate al 
Bilancio di Previsione anno 2022 come segue:  

- € 10.799,00 quota risorse stabili (destinate alle progressioni economiche orizzontali) cap.2930;  
- € 4.102,00,quota risorse variabili, al capitolo 2930;  
- € 2.700,02 quali voci stipendiali indicate al comma 6 dell’art. 32 del CCRL 2018 al cap. 270;  
- € 1.370,40 per il lavoro straordinario al cap. 2930; 

3. che il presente atto venga comunicato alla Rappresentanza Sindacale Unitaria ed alle Organizzazioni 
Sindacali; 

4. al presente atto sono allegati per formarne parte integrante: 
- prospetto allegato sub A di costituzione del fondo anno 2022 con le regole previste dall’art. 32 del CCRL 

2018; 
- prospetto allegato sub B di “Ricognizione degli importi precedentemente finanziati dal fondo ed ora a 

carico del bilancio; 
- relazione tecnico-finanziaria dimostrante la modalità di costituzione del fondo e la compatibilità finanziaria 

dello stesso; 
- parere reso dall’Organo di revisione dei conti. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Lendaro Marco 



 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
In merito alla determinazione in oggetto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Lendaro Marco 


